ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:            /UBND-KTHT

V/v bảo đảm TTATGT trong dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và khai

giảng năm học mới 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng  8  năm 2022

Kính gửi:

- Công an huyện; Phòng Giáo dục và đào tạo; Phòng

Kinh tế và Hạ tầng; Trung tâm Văn hóa Thông tin và

Thể thao;

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 4037/UBND-KTN ngày 19/8/2022 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2022 và khai giảng năm học mới 2022-2023. Để bảo đảm TTATGT trong

dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2022-2023, Chủ tịch

UBND huyện - Trưởng Ban ATGT huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tập trung chỉ đạo

thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2022 và khai giảng năm học mới 2022-2023, cụ thể như sau:

 1. Công an huyện

 - Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

TTATGT; tập trung xử lý các hành vi vi phạm nghiêm trọng là nguyên nhân

trực tiếp dẫn đến TNGT, ùn tắc giao thông như vi phạm chạy quá tốc độ, vi

phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy, chở quá số người quy định, vi phạm tải

trọng; vi phạm liên quan đến xe đạp điện, xe máy điện…; chủ động phòng ngừa,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái

phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống người thi

hành công vụ.

 - Bố trí lực lượng điều tiết, phân luồng giao thông, hướng dẫn phương tiện

lưu thông an toàn, thông suốt, chú trọng các tuyến, các khu vực trường học, cụm

công nghiệp, khu trung tâm đông người trong các khung giờ cao điểm có nguy

cơ dẫn tới TNGT, ùn tắc giao thông.

 - Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn công bố số điện thoại đường dây

nóng nhằm tiếp nhận các phản ánh của người dân về tính hình TTATGT trong

dịp nghỉ Lễ; bảo đảm phương án ứng trực 24/7 để tiếp nhận thông tin, giải quyết

khắc phục kịp thời các vụ việc phát sinh.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

 - Triển khai phát động thực hiện tốt “Tháng cao điểm An toàn giao

thông cho học sinh đến trường – tháng 9/2022”, chỉ đạo các cơ sở giáo dục

2

phối hợp với cha mẹ học sinh đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia

giao thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các

quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện để bảo đảm ATGT.

Yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong các Nhà trường cam kết không

vi phạm và chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật khi tham gia giao

thông ngay đầu năm học mới.

 - Chỉ đạo các trường học triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm

TTATGT tại khu vực cổng trường học, không để ùn tắc giao thông trong ngày

khai giảng năm học mới 2022-2023 và vào các giờ cao điểm trong năm học;

phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn

giao thông”.

 - Trong năm học tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt chuyên

đề, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ; xây dựng các mô

hình về đảm bảo trật tự ATGT trong nhà trường …In ấn pano, áp phích, tuyên

truyền trên Zalo, Facebook về các khẩu hiệu ATGT, nội dung nêu gương người

tốt, việc tốt.

 3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao huyện

 - Tăng cường thời lượng phát sóng các thông điệp, phóng sự để tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; cảnh báo các nguyên nhân

chính gây tai nạn giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông, chế tài xử lý nếu

vi phạm để nâng cao nhận thức và ý thức tự giác của người dân khi tham gia

giao thông.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trong việc

thực hiện nghiêm công tác đảm bảo TTATGT; trọng tâm tuyên truyền người dân

thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe; không sử dụng điện thoại khi lái xe;

không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô

tô”. Kịp thời đưa tin phản ánh những tấm gương tận tụy, người tốt, việc tốt trong

công tác đảm bảo trật tự ATGT.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tổng hợp xây dựng báo cáo tình hình TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9/2022 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng và các địa phương tổ chức kiểm tra

rà soát, xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông, các vị trí

tiềm ẩn mất an toàn giao thông và bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng phương án tổ chức giao thông an toàn, thông suốt

trong dịp nghỉ Lễ quốc khánh 02/9/2022 và khai giảng năm học mới 2022-2023

trên địa bàn. Tập trung các tuyến, khu vực trung tâm xã, thị trấn tập trung đông

người, các địa điểm du lịch, vui chơi, giải trí; sớm phát hiện và có giải pháp xử

lý kịp thời các vụ ùn tắc giao thông trên các đầu mối giao thông trọng điểm trên

địa bàn.

3

- Bảo đảm TTATGT khu vực các cổng trường học, nhất là trong dịp khai

giảng năm học mới 2022-2023. Có biện pháp đảm bảo an toàn giao thông cho

học sinh đến trường, đặc biệt lưu ý đối với các thôn vùng sâu, vùng xa trong

mùa mưa lũ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ

năng tham gia giao thông an toàn cho người dân. Phòng ngừa tai nạn đường đèo

dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra TNGT đường bộ,

đường ngang qua đường sắt.

- Đẩy nhanh tiến độ giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ,

đường sắt năm 2022 theo kế hoạch của UBND huyện. Tổ chức lực lượng giải

tỏa, xử lý tình trạng tự ý họp chợ, bày bán hàng, nông sản lấn chiếm hành lang

ATGT trên các tuyến quốc lộ và tỉnh lộ đi qua địa bàn quản lý. Vận động các

khu phố, thôn xóm ra quân phát quang, vệ sinh, giải tỏa lòng, lề đường những

tuyến đường nội thị, liên thôn, liên xóm đảm bảo cảnh quan môi trường, lập lại

trật tự ATGT.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động, điều kiện an toàn: các bến khách ngang

sông, hoạt động Cầu phao, bến đò ngang, phương tiện thủy; đảm bảo ATGT

đường thủy.

 6. Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy

nội địa; tuyên truyền sâu, rộng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan, đơn vị, học sinh, sinh viên và nhân dân thực hiện nghiêm

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô,

xe máy, xe đạp điện”…; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội

trong công tác đảm bảo trật tự ATGT một cách thiết thực, hiệu quả hơn, tránh

hình thức. Bám sát địa bàn được phân công để nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ

đạo giải quyết hoặc tham mưu cho Ban ATGT huyện chỉ đạo giải quyết các

vấn đề phát sinh.

7. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn báo cáo tình hình TTATGT trong

04 ngày nghỉ Lễ Quốc khánh (từ 01/9 đến 04/9/2022) về phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện trước 11 giờ ngày 04/9/2022 để tổng hợp, báo cáo Ban An toàn giao

thông tỉnh và Chủ tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban ATGT huyện;

- Phòng Kinh tế & Hạ tâng huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Văn Ơn

		ongv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-08-25T22:49:19+0700

		2022-08-25T13:52:54+0700

		2022-08-25T13:53:10+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-25T13:53:26+0700